juraverit per templum, nihil est; qui autem juraverit in auro templi, debitor est. Stulti et cæci, quid enim majus est, aurum, an templum quod sanctificat aurum? Et quicumque juraverit in altari, nihil est : quicumque autem juraverit in dono, quod est super illud, debet. Cæci, quid enim majus est, donum, an altare quod sanctificat donum? Qui ergo jurat in altari, jurat in eo, et in omnibus quæ super illud sunt. Et quicumque juraverit in templo, jurat in illo, et in eo qui habitat in ipso. Et qui jurat in cœlo, jurat in throno Dei, et in eo qui sedet super eum. » *Supra*, ut nobis visum est, exposuimus quid significaret traditio Phariseorum dicentium : « Domum quodcumque est ex me, tibi proderit : » nunc duplex, et ad unam avaritiæ occasionem trahens, Phariseorum traditio condemnatur, ut arguantur cuncta pro lucro facere, et non pro timore Dei. Sicut enim in phylacteriis et fimbriis dilatatis opinio sanctitatis captabat gloriam, et per occasionem gloriæ quærebat lucra : sic alia traditionis inventa strophæ, impietatis arguit præceptores. Si quis in contentione, seu in aliquo jurgio, vel in causæ

sion, une contestation, un différend, ou autre question litigieuse, jurait-il par le temple, et était-il convaincu de mensonge, on ne pouvait lui en faire aucun crime. Mais au contraire, avait-il juré par l'or et l'argent qu'on offrait aux prêtres dans le temple, il était tenu de payer aussitôt une somme égale à celle sur laquelle portait son serment. Autre tradition : Quelqu'un jurait-il par l'autel, personne ne le tenait pour coupable de parjure; mais jurait-il par les dons et les oblations, c'est-à-dire, les hosties, les victimes, la fleur de farine et autres choses qu'on offre à Dieu sur l'autel, on en exigeait très rigoureusement le paiement. Le Sauveur taxe donc leur conduite de folie et d'hypocrisie, par cette raison que le temple est bien plus grand que l'or qui est sanctifié par le temple et l'autel bien plus grand que les victimes qui sont sanctifiées par l'autel. Or le mobile de tout ce que faisaient les Pharisiens, c'était non la crainte de Dieu, mais le désir de s'enrichir.

« Malheur à vous, Scribes et Pharisiens hypocrites, qui exigez la dîme de la menthe, de l'aneth et du cumin, et qui laissez de côté ce qu'il y a de plus important dans la Loi, la justice, la miséricorde et la foi. Il fallait faire ces choses sans omettre les autres. » *Ibid.* 23. Il y a dans la Loi une foule de prescriptions qui ne sont que des figures; mais il en est d'autres qui, selon la parole du Psalmiste : « Le précepte du Seigneur

ambiguo, jurasset in templo, et postea convictus esset mendacii, non tenebatur criminis reus [*Al. ejus*]. Sin autem jurasset in auro et pecunia, quæ in templo sacerdotibus offerebatur, statim id in quo juraverat, cogebatur exsolvere. Rursum : Si quis jurasset in altari, perjuri reum nemo tenebat [*Al. retinebat*]; sin autem perjurasset in dono, vel in oblationibus, hoc est, in hostiis, in victimis, et in similia et cæteris, quæ offeruntur Deo super altare, hæc studiosissime repetebantur [*Al. repetebant*]. Arguit ergo eos Dominus, et stultitiæ et fraudulentæ, quod multo majus sit templum quam aurum, quod sanctificatur a templo, et altare quam hostiæ, quæ sanctificantur ab altari. Totum autem faciebant, non ob Dei timorem, sed ob divitiarum cupiditatem.

« Væ vobis, Scribæ et Pharisei hypocritæ, quia decimatis mentham et anethum et cuminum, et reliquistis quæ graviora sunt Legis, iudicium, et misericordiam et fidem. Hæc oportuit facere, et illa non omittere. » Multa in Lege præcepta sunt, quæ typos præferunt futurorum. Alia vero aperta sunt, juxta Psalmistam,

est lumineux, il éclaire les yeux, » *Psalm.* xviii, 9, sont parfaitement clairs par eux-mêmes et demandent à être accomplis sans tarder. Tels sont : Vous ne commettrez point d'adultère; vous ne déroberez point; vous ne ferez point de faux témoignages; etc. Or le Seigneur (nous quittons pour un moment le sens mystique), ayant prescrit aux Israélites d'offrir dans le temple la dîme de toutes choses pour l'entretien des prêtres et des Lévites, dont le Seigneur formait l'unique héritage, les Pharisiens veillaient uniquement à faire apporter exactement toutes les dîmes prescrites. Quant aux autres commandements bien plus importants, qu'on les observât ou non, ils s'en souciaient fort peu. Le Seigneur met donc sur le compte de l'avarice le zèle avec lequel ils exigent les dîmes, même des moindres légumes, tandis qu'ils négligent les choses importantes, le règlement des affaires litigieuses, la compassion pour les pauvres, les orphelins et les veuves, et la foi en Dieu.

« Conducteurs aveugles qui filtrez un moucheron, mais avalez un chameau. » *Ibid.* 24. Il me semble que dans le sens que nous avons suivi pour tout ce passage, le chameau doit signifier la grandeur des commandements, la justice, la miséricorde et la foi; et le moucheron, les dîmes de la menthe, de l'aneth, du cumin et autres petits légumes. Contrairement aux préceptes de Dieu, nous avalons et nous négligeons

dicentem : « Mandatum Domini lucidum, illuminans oculos *Psalm.* xviii, 9, quæ statim opera desiderant. Verbi gratia : Non adulterabis; non furtum facies; non testimonium falsum dices, etc. Pharisei autem, quia præceperat Dominus (ut interim intellectus mysticos dimittamus) propter alimoniam sacerdotum et Levitarum, quorum pars erat Dominus, omnium rerum offerri in templo decimas; hoc unum habebant studii, ut quæ jussa fuerant, comportarentur; cætera quæ erant majora, utrum quis faceret, an non, pravipendebant. Et ex hoc itaque capitulo arguit eos avaritiæ, quod studiose etiam vilium olerum decimas exigant, et iudicium in disceptatione negotiorum, misericordiamque in pauperes, pupillos et viduas, et fidem in Deum, quæ magna sunt, prætermittant.